



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 ユニプレス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5949 URL https://www.unipres.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役 社長執行役員 (氏名)吉澤 正信
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)齊藤 直樹 (TEL) (045)470-8631
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	241,106	7.3	17,716	14.3	18,938	26.4	11,451	30.9
29年3月期第3四半期	224,615	△4.7	15,502	16.1	14,977	48.7	8,750	136.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 17,078百万円 (-%) 29年3月期第3四半期 △6,664百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	239.51	238.95
29年3月期第3四半期	194.17	193.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	246,994	149,883	56.3
29年3月期	241,052	135,320	52.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 139,171百万円 29年3月期 126,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	17.50	—	27.50	45.00
30年3月期	—	22.50	—		
30年3月期(予想)				22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	325,000	1.2	25,000	8.6	25,500	10.7	15,500	7.8	324.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	47,855,073株	29年3月期	47,807,373株	
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	32,870株	29年3月期	32,795株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	47,810,976株	29年3月期3Q	45,067,082株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりその達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高につきましては、得意先の増産影響等により2,411億円（前年同期比164億円増、7.3%増）となり、利益につきましては、得意先の増産影響等に加え合理化効果の積上げもあり、営業利益は177億円（同22億円増、14.3%増）、経常利益は為替差益等の計上により189億円（同39億円増、26.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は114億円（同27億円増、30.9%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 日本

得意先の増産影響等により、売上高は778億円（前年同期比31億円増、4.3%増）となり、セグメント利益（営業利益）は合理化効果等により62億円（同22億円増、54.5%増）となりました。

② 米州

得意先の減産影響等により、売上高は767億円（同3億円減、0.4%減）となり、セグメント利益は44億円（同4億円減、9.2%減）となりました。

③ 欧州

売上高は267億円（同34億円増、14.9%増）となったものの、セグメント利益は為替影響等により7億円（同1億円減、18.7%減）となりました。

④ アジア

得意先の増産影響等により、売上高は597億円（同101億円増、20.4%増）となり、セグメント利益は58億円（同3億円増、6.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有形固定資産が33億円、投資有価証券が15億円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ59億円増の2,469億円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金が32億円、短期借入金が47億円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ86億円減の971億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が90億円、その他の包括利益累計額が35億円、非支配株主持分が19億円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ145億円増の1,498億円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.8ポイントプラスの56.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想の範囲内で推移していることから、平成29年11月14日に公表いたしました予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,631	32,574
受取手形及び売掛金	53,859	50,503
たな卸資産	17,156	24,187
その他	11,139	11,753
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	117,786	119,019
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	25,934	28,321
機械装置及び運搬具（純額）	50,165	50,810
土地	8,010	8,188
建設仮勘定	7,987	10,568
その他（純額）	16,009	13,562
有形固定資産合計	108,106	111,451
無形固定資産	2,632	2,646
投資その他の資産		
投資有価証券	5,274	6,860
その他	7,259	7,025
貸倒引当金	△6	△8
投資その他の資産合計	12,526	13,877
固定資産合計	123,265	127,975
資産合計	241,052	246,994
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,563	32,349
電子記録債務	3,095	2,975
短期借入金	20,626	15,898
未払法人税等	2,671	2,274
賞与引当金	2,990	1,949
その他の引当金	113	86
その他	15,809	17,577
流動負債合計	80,870	73,111
固定負債		
長期借入金	1,819	1,313
その他の引当金	335	227
退職給付に係る負債	11,928	12,237
その他	10,777	10,221
固定負債合計	24,861	23,999
負債合計	105,732	97,110

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,039	10,072
資本剰余金	13,386	13,419
利益剰余金	118,096	127,157
自己株式	△21	△21
株主資本合計	141,502	150,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△13	167
為替換算調整勘定	△5,101	△1,770
退職給付に係る調整累計額	△9,878	△9,853
その他の包括利益累計額合計	△14,993	△11,456
新株予約権	78	59
非支配株主持分	8,733	10,653
純資産合計	135,320	149,883
負債純資産合計	241,052	246,994

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	224,615	241,106
売上原価	189,853	203,585
売上総利益	34,762	37,521
販売費及び一般管理費	19,259	19,804
営業利益	15,502	17,716
営業外収益		
受取利息	273	617
受取配当金	13	62
為替差益	—	566
持分法による投資利益	—	89
受取賃貸料	158	225
その他	243	307
営業外収益合計	688	1,868
営業外費用		
支払利息	519	446
為替差損	501	—
持分法による投資損失	27	—
その他	164	200
営業外費用合計	1,214	647
経常利益	14,977	18,938
特別利益		
固定資産売却益	64	76
新株予約権戻入益	—	1
特別利益合計	64	78
特別損失		
固定資産処分損	75	258
減損損失	—	620
退職給付制度終了損	281	—
その他	1	—
特別損失合計	358	879
税金等調整前四半期純利益	14,683	18,137
法人税等	4,875	5,351
四半期純利益	9,807	12,785
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,056	1,334
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,750	11,451

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	9,807	12,785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	237	175
為替換算調整勘定	△18,945	4,012
退職給付に係る調整額	2,387	25
持分法適用会社に対する持分相当額	△152	79
その他の包括利益合計	△16,472	4,292
四半期包括利益	△6,664	17,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,722	14,988
非支配株主に係る四半期包括利益	△941	2,089

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	74,663	77,043	23,315	49,593	224,615	—	224,615
セグメント間の内部売上 高又は振替高	11,708	414	△3	2,105	14,225	△14,225	—
計	86,372	77,458	23,312	51,698	238,841	△14,225	224,615
セグメント利益又は損失 (△)	4,063	4,863	947	5,450	15,323	178	15,502

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	77,846	76,731	26,796	59,731	241,106	—	241,106
セグメント間の内部売上 高又は振替高	14,083	83	0	1,783	15,951	△15,951	—
計	91,930	76,815	26,797	61,514	257,057	△15,951	241,106
セグメント利益又は損失 (△)	6,279	4,416	770	5,828	17,293	422	17,716

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「欧州」セグメントにおいて、当社の連結子会社であるユニプレスロシアの固定資産について減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において620百万円であります。